
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2022 

Chișinău 
 

 

Y:\007\ANUL 2022\HOTĂRÂRI\25200\25200-redactat-ro.docx 

 

Privind modificarea Programului activităților  

de reintegrare a ţării pentru anul 2022, aprobat  

prin Hotărârea Guvernului nr. 410/2022  

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 3 lit. a) din Legea bugetului de stat pentru anul 2022 

nr. 205/2021 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr. 315-324, 

art. 478), cu modificările ulterioare, și art. 4 lit. e) din Legea nr. 136/2017 cu 

privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, 

art. 412), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Programul activităților de reintegrare a țării pentru anul 2022, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 410/2022 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2022, nr. 187-193, art. 478), se modifică după cum urmează: 

 

1) compartimentul  „1. Dezvoltarea şi modernizarea instituțiilor din sistemul 

educațional”: 

a) se completează cu pozițiile 221-223 cu următorul cuprins: 

„221. Renovarea rețelelor termice și 

înlocuirea cazanelor la Liceul 

Teoretic cu Profil de Arte 

„Grigore Grigoriu” din satul 

Cîrnățeni, raionul Căușeni  

Consiliul raional 

Căușeni 

1000,0 

222. Renovarea rețelelor electrice ale 

Gimnaziului Ustia, raionul 

Dubăsari 

Consiliul raional 

Dubăsari 

500,0 

223. Amenajarea curții și pavarea 

căilor de acces ale Grădiniței de 

copii din satul Socola, comuna 

Vadul-Rașcov, raionul Șoldănești 

Primăria Vadul-

Rașcov 

210,0”; 

 

    b) la poziția „Total”, cifrele „9765,0” se substituie cu cifrele „11475,0”;  



2 

 

Y:\007\ANUL 2022\HOTĂRÂRI\25200\25200-redactat-ro.docx 

 

2) compartimentul  „2. Reparaţia/dotarea edificiilor administrative, 

instituțiilor de cultură, de sport și medico-sanitare”: 

a) se completează cu pozițiile 331-334 cu următorul cuprins: 

„331. Amenajarea terenului de sport în 

satul Plop-Știubei, raionul 

Căușeni 

Primăria Plop-

Știubei 

400,0 

332. Reparația acoperișului blocului 

central al Instituției Medico-

Sanitare Publice Centrul de 

Sănătate din satul Dubăsarii 

Vechi, raionul Criuleni 

Consiliul raional 

Criuleni 

300,0 

333. Reparația capitală a Centrului de 

tineret din satul Mălăieștii Noi, 

raionul Criuleni 

Primăria 

Bălăbănești 

885,0 

334. Reparația holului Casei de 

cultură din satul Ustia, raionul 

Dubăsari 

Primăria Ustia 250,0”; 

 

b) la poziția „Total”, cifrele „4330,0” se substituie cu cifrele „6165,0”;   

 

3) compartimentul  „3. Amenajarea zonelor de agrement și a altor spații 

publice”: 

a) se completează cu pozițiile 351-355 cu următorul cuprins: 

„351. Amenajarea unui teren 

multifuncțional sportiv în satul 

Gura Bîcului, raionul Anenii Noi 

Primăria Gura 

Bîcului 

186,0 

352. Reabilitarea segmentului de 

drum din satul Dubăsarii Vechi, 

raionul Criuleni 

Primăria 

Dubăsarii Vechi 

250,0 

353. Modernizarea sistemului de 

iluminare publică al satului 

Cioburciu, raionul Ștefan Vodă 

Primăria 

Cioburciu 

188,0 

354. Instalarea sistemului de iluminat 

public în satul Răscăieți, raionul 

Ștefan Vodă 

Primăria 

Răscăieți 

190,0 

355. Amenajarea terenului de joacă 

pentru copii în satul Chircăiești, 

raionul Căușeni  

Primăria 

Chircăiești 

239,0”; 

 

b) la poziția „Total”, cifrele „655,0” se substituie cu cifrele „1708,0”; 

 

 4) la poziția „TOTAL”, cifrele „15000,0” se substituie cu cifrele „19598,0”. 



3 

 

Y:\007\ANUL 2022\HOTĂRÂRI\25200\25200-redactat-ro.docx 

 

2.  Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     NATALIA GAVRILIȚA 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul finanțelor Dumitru Budianschi 

 

  



NOTĂ INFORMATIVĂ

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului 
nr. 410/2022 cu privire la aprobarea Programului activităţilor de reintegrare a

ţării pentru anul 2022

Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului

Biroul politici de reintegrare din cadrul Cancelariei de Stat

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile 
urmărite

Prezentul proiect de hotărâre a Guvernului prevede completarea Programului 
activităţilor de reintegrare a ţării pentru anul 2022 pentru a oferi oportunitatea finanţării 
unei liste extinse de proiecte de dezvoltare a localităţilor din perimetrul Zonei de 
Securitate, care au întrunit criteriile de eligibilitate stabilite, însă care nu s-au încadrat în 
limita de buget anterior oferită (15000,0 mii lei) şi au rămas în afara finanţării iniţiale a 
proiectelor aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 410/2022.

De remarcat, că la data de 01 şi de 12 aprilie curent Comisia de selectare a proiectelor s- 
a întrunit în 2 şedinţe de lucru, unde au fost examinate şi evaluate 117 dosare colectate 
în rezultatul concursului, fiind aprobate spre finanţare 36 de proiecte, lista cărora este 
reflectată în Hotărârea de Guvern nr. 410/2022 cu privire la aprobarea Programului 
activităţilor de reintegrare a ţării pentru anul 2022.

Urmare a aprobării unui buget adiţional, în sumă de 4598,0 mii lei pentru alocaţiile 
bugetare de reintegrare a ţării, cu modificarea art.3 lit. a) la Legea bugetului de stat 
pentru anul 2022 nr. 205/2021, ceea ce a contribuit la majorarea alocaţiilor destinate 
Programului activităţilor de reintegrare a ţării pentru anul 2022 de la 15000,00 mii lei la 
19598,00 mii lei, s-a impus necesitatea convocării unei noi reuniuni a membrilor 
Comisiei de selectare a proiectelor, instituită prin Dispoziţia Guvernului nr.46-d/2022. 
Astfel, în data de 09 septembrie curent a avut loc o nouă şedinţă a Comisiei, fiind 
examinate şi evaluate repetat propunerile de proiecte colectate la etapa concursului 
desfăşurat în perioada 01 februarie-11 martie 2022, eligibile pentru finanţare, dar care 
nu s-au înscris în lista primelor 36 cu cel mai înalt punctaj, aprobată prin Hotărârea de 
Guvern nr. 410/2022. Conform cerinţelor Regulamentului cu privire la modul de 
selectare şi evidenţă a proiectelor în cadrul Programului activităţilor de reintegrare a 
ţării, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 131/2014, Comisia a selectat 12 proiecte ce 
au acumulat cel mai mare punctaj, cu un buget total de 4598,0 mii lei.

Prezentul proiect de hotărâre este elaborat în conformitate cu prevederile pct. 19 al 
Regulamentului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 131/2014, potrivit cărora lista 
propunerilor de proiecte selectate de Comisie şi repartizarea pe beneficiari ai alocaţiilor 
bugetare prevăzute pentru activităţile de reintegrare a ţării se aprobă de Guvern.

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 
armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene



Proiectul de hotărâre nu are drept scop armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia 
Uniunii Europene.

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi

Programul activităţilor de reintegrare a ţării pentru anul 2022 va fi completat cu 12 
proiecte noi ce vor oferi posibilitatea modernizării şi consolidării mai multor instituţii 
din sfera educaţională, cultură, sport, medico-sanitară, precum şi celor ce vor aduce o 
contribuţie sporită la realizarea dezideratului guvernamental de reintegrare a ţării.

In modul stabilit, Ministerul Finanţelor va finanţa cheltuielile pentru activităţile de 
reintegrare a ţării în baza documentelor de plată pe care beneficiarii mijloacelor 
financiare le vor prezenta către trezoreriile regionale. Totodată, autorităţile 
administraţiei publice centrale şi locale care vor beneficia de mijloace financiare prin 
acest Program au obligaţia de a le valorifica conform destinaţiei până la încheierea 
exerciţiului bugetar din anul 2022 (trimestrul IV 2022) şi de a prezenta către Cancelaria 
de Stat (Biroul politici de reintegrare) rapoartele anuale privind utilizarea mijloacelor 
alocate prin Programul aprobat, iar Cancelaria de Stat (Biroul politici de reintegrare), la 
rândul său va prezenta Ministerului Finanţelor Raportul totalizator privind executarea 
Programului menţionat, până la finele trimestrului I 2023

Se propune ca modificările operate la proiectul de Hotărâre a Guvernului să intre în 
vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova dat fiind faptul că, 
termenul limită de implementare a proiectelor constituie finele anului 2022.

5. Fundamentarea economico-financiară

Mijloacele financiare în sumă de 4598.0 mii lei pentru finanţarea activităţilor de 
reintegrare a ţării sunt prevăzute la art.3 lit. a) din Legea bugetului de stat pentru anul 
2022, nr.205/2021, cu modificările operate prin Legea cu privire la modificarea Legii 
bugetului de stat pentru anul 2022, nr.205/2022 (nr.260, 8 septembrie 2022).

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare

Urmare a aprobării proiectului de hotărâre, nu va fi necesară amendarea altor acte 
normative ale Guvernului.

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului
— ------------------—   — — ................  .--------------------------------------------------------------------------------------•••••  ............................................. ..1 '  *-' - ••••••'   - ' ■ : - ' :'—  -    •••     - •...........................

In scopul respectării prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparenţa în procesul
decizional, proiectul a fost plasat pe pagina www.particip.gov.md pentru consultări 
publice şi se remite spre avizare autorităţilor şi instituţiilor publice interesate

8. Constatările expertizei anticorupţie

Potrivit avizului recepţionat din partea Centrului Naţional Anticorupţie, proiectul 
reprezintă un document de politici în sensul Hotărârii Guvernului nr.3 86/2020 şi nu se 
supune expertizei anticorupţie în conformitate cu art.28 alin.(2) lit.a) din Legea

http://www.particip.gov.md


integrităţii nr.82/2017 şi art. 35 al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative.

9. Constatările expertizei de compatibilitate

Proiectul nu a fost supus expertizei de compatibilitate din motiv că nu există acte 
normative comunitare care să reglementeze obiectul Hotărârii Guvernului.

10. Constatările expertizei juridice
•a-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------— 1— '* '  * " * '  —  S  ̂ V ------------— — ™  :—® —   

In conformitate cu prevederile Legii nr. 100/2017 privind actele normative şi 
Regulamentul Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.610/2018, proiectul a 
fost prezentat pentru expertizare juridică către Ministerul Justiţiei, iar recomandările 
primite au fost luate în consideraţie şi incorporate în proiect.

11. Constatările altor expertize

Proiectul de lege nu necesită a fi supus altor expertize.

Viceprim-ministru Oleg SEREBRIAN


	25200-redactat-ro
	NI a PHG II
	SINTEZA obiectiilor si propunerilor. pdf
	Avize

